
 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Azienda Mobilità e Trasporti Bari S.p.A. - Società con unico azionista soggetta a direzione e controllo da parte del Comune di Bari  

 

 
Capitale Sociale € 6.199.634,00 

CCIAA Bari REA n°456102 
Registro Imprese di Bari 

P.IVA n°06010490727 

VAT: IT 06010490727 

 

Viale L.Jacobini – Z.I. 

70132 – Bari 
tel. 080.5393111 

fax 080.2172729 

Codice Destinatario: T04ZHR3 

Sito Web: http://www.amtab.it 
Mail: segreteria@amtab.it 

Pec: info@pec.amtabservizio.it 

 

Gare, Contratti e Acquisti 

Data del Protocollo 

DETERMINA DELL’AMMINISTRATORE UNICO 

Premesso che: 

 l’AMTAB S.p.A. gestisce il servizio di Trasporto Pubblico Locale e il servizio della Sosta su 

territorio urbano del Comune di Bari. Entrambi i servizi sono regolamentati dai relativi Contratti di 

servizio e affidati sulla base delle vigenti normative e dei criteri in materia di “in house providing”.  

 Il servizio di Trasporto Pubblico Locale svolto dall’AMTAB rientra nei Settori Speciali ai sensi del 

D. Lgs. n. 36/2023. 

 Per la stipula di contratti di lavori, servizi e forniture relativi ai Settori Speciali la società è tenuta al 

rispetto del Codice degli Appalti (D. Lgs. n. 36/2023) e dei principi di economicità, efficacia e 

tempestività, correttezza, imparzialità, trasparenza e di concorrenza, ivi declinati. 

 Con riferimento agli appalti di lavori, servizi e forniture non strumentali all’attività svolta nei settori 

speciali, oppure non strumentali all’attività dei settori speciali e riguardanti in parte anche i settori 

ordinari, con prevalenza dell’attività non strumentale all’attività dei settori speciali, la società opera, 

invece, in regime privatistico. 

 L’art. 141 comma 2 D. L.gs. n. 36/2023, recependo l’evoluzione giurisprudenziale e normativa, 

stabilisce che le imprese pubbliche e i soggetti titolari di diritti speciali o esclusivi applicano le 

disposizioni del Libro III sui settori speciali solo per i contratti “strumentali da un punto di vista 

funzionale” a una delle attività dei settori speciali (artt. da 146 a 152 d.lgs. 36/2023). 

 I residui rapporti contrattuali, per come declinati dal Consiglio di Stato nell’Adunanza Plenaria n. 

16/2011, dunque, sono considerati estranei all’applicazione del Codice degli Appalti pubblici, 

perché aggiudicati per fini diversi dall’esercizio dell’attività nei settori speciali. 

 Quando AMTAB S.p.A. opera nell’ambito di attività non direttamente strumentali ai settori speciali, 

la sua attività è estranea, trovando applicazione la normativa civilistica e, prima di tutto, il codice 

civile ed operando la giurisdizione civile. 

Considerato che: 

 Occorre disciplinare i principi applicabili e le regole aziendali che devono essere seguite quando la 

società opera nell’ambito della disciplina privatistica, nonché individuare, in maniera non esaustiva, 

i settori di attività da definirsi estranei, fermo restando che, per quanto non disciplinato dal presente 

regolamento, si applicano le norme del codice civile e le leggi speciali. 

mailto:segreteria@amtab.it


 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Azienda Mobilità e Trasporti Bari S.p.A. - Società con unico azionista soggetta a direzione e controllo da parte del Comune di Bari  

 

 
Capitale Sociale € 6.199.634,00 

CCIAA Bari REA n°456102 
Registro Imprese di Bari 

P.IVA n°06010490727 

VAT: IT 06010490727 

 

Viale L.Jacobini – Z.I. 

70132 – Bari 
tel. 080.5393111 

fax 080.2172729 

Codice Destinatario: T04ZHR3 

Sito Web: http://www.amtab.it 
Mail: segreteria@amtab.it 

Pec: info@pec.amtabservizio.it 

 

Gare, Contratti e Acquisti 

 

DETERMINA  

 Di adottare, con decorrenza immediata, l’allegato “Regolamento per l’affidamento dei contratti non 

strumentali e non correlati alla gestione delle attività dei settori speciali (c.d. appalti estranei)”. 

 

 Di procedere alla pubblicazione del suddetto Regolamento sul profilo della Società nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”.        

  

            L’Amministratore Unico 

                Avv. Luca D’Amore 

mailto:segreteria@amtab.it

